CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

174

ATA DA 51a (QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 24 DE AGOSTO DE 2017.

Às 9h30 do dia 24 de agosto de 2017 o Senhor Presidente deste Legislativo,
EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá inicio à 51 a  (quinquagésima primeira) Sessão
Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor Presidente solicita que' -"o
EDIL ANSELMO ROLIM NETO, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução
n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em
acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.°
351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 50a
Sessão Ordinária realizada no dia 22 de agosto de 2017. O EDIL JOÃO DONIZETI
SILVESTRE, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N°
3014 a 3054/2017: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando
respostas aos Requerimentos n° 1982, 1942, 1932, 1959, 1983, 1954, 1939, 2090, 2045,
1990, 2031, 1943, 2025, 2006, 2029, 2028, 2027, 1994, 1989, 1948, 1947, 1946, 2004,
1961, 1977, 1933, 1976, 1955, 1956, 1996, 2021, 1985, 2024, 2075, 2068, 2077, 2084,
2007, 2050, 2002 e 2119/2017, de autoria de Edis desta Casa de Leis. PROTOCOLO
N° 3055/2017: OFÍCIO do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
encaminhando resposta ao Requerimento n° 52/2017, de autoria do Edil Hudson
Pessini, no qual solicita informações sobre auditoria dos últimos cinco anos nas
contas municipais. PROTOCOLO N° 3056/2017: OFÍCIO da Câmara de
Vereadores do Município de Leme, encaminhando Moção de Aplauso n° 53/2017,
de autoria de Edil daquela Casa, no qual manifesta aplauso ao Prefeito Municipal
da Cidade de São Paulo João Dória e ao Governador do Estado de São Paulo
Geraldo Alckmin, pela iniciativa e motivadora ação na Cracolândia. PROTOCOLO
N° 3057 a 3064/2017: OFÍCIOS das Entidades Ação Comunitária Inhayba, Creche
Deus Menino, Centro Social São José, CEAAS, Casa das Mães e das Crianças de
Sorocaba, MOMUNES, Serviço de Obras Sociais e Pró-Ex, encaminhando
prestação de contas referente os meses de junho e julho/2017. PROJETOS DE
DECRETO LEGISLATIVO  Projeto de Decreto Legislativo n° 45/2017, do Edil José
Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de Ética e
Cidadania ao Excelentíssimo Desembargador Dr. "ANTONIO ERNESTO DE
BITTENCOURT RODRIGUES". Projeto de Decreto Legislativo n° 46/2017, do Edil
Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de
Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor "HAMILTON VIEIRA". Projeto de
Decreto Legislativo n° 47/2017, do Edil João Paulo Nogueira Miranda, dispõe
sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. "JESSE
JAMES LATANCE". Projeto de Decreto Legislativo n° 48/2017, do Edil João Paulo
Nogueira Miranda, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao
Ilustríssimo Sr. "JOSÉ CARLOS BARBOSA JUNIOR". Projeto de Decreto
Legislativo n° 49/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, dispõe sobre a concessão de
Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Pasto 'VALDEMAR RIBEIRO

1/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

VAZ". Projeto de Decreto Legislativo n° 50/2017,  do Edil Fausto Salvador Peres,
dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Locutor
"PAULO SILAS RODRIGUES DE OLIVEIRA". Os Projetos foram enviados à
Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à
leitura das Indicações: 1-1640/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Realizar
poda de árvore na rua Benedito Antonio Costa, em frente ao n.18, no Jardim
Josane, bairro Aparecidinha. 1-1641/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de
Lima. Aumentar policiamento da GCM em Centro Esportivo do bairro Maria
Eugênia 1-1642/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Implantar faixa
de pedestres na rua Padre Luiz com Afonso Vergueiro. 1-1643/2017, do Edil
Péricles Regis Mendonça de Lima. Instalar cobertura para ponto de ônibus na rua
Gervásio Porfirio do Nascimento com a Cônego Lucio Flório Graziosi 1-1644/2017,
do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Limpar terreno com área de nascente na
Rua Dorothy de Oliveira, altura do número 1300, no Jardim Ipê. 1-1645/2017, do
Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Tapar buracos na Rua Dorothy de Oliveira,
no Jardim Ipê 1-1646/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Colocar
contêineres de lixo no Jardim Betânia. 1-1647/2017, do Edil Péricles Regis
Mendonça de Lima. Ampliar horários de ônibus da Linha 16 Angelica/ Botucatu 1-
1648/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Ampliar horários de ônibus
da Linha 48, no bairro Aparecidinha. 1-1649/2017, do Edil Péricles Regis
Mendonça de Lima. Implantar academia ao ar livre e/ou estacionamento para
UBS em terreno do município localizado na rua Rudnei Schonfelder, no Jardim
Guaíba. 1-1650/2017, do Edil Renan dos Santos. Implantação de faixa de pedestres
na rua Frederico Harder, esquina com a rua Laura Maielo Kook, Jardim Novo
Mundo 1-1651/2017, do Edil Renan dos Santos. Melhoria na calçada da rua Laura
Maielo Kook, a partir do cruzamento com rua Frederico Harder, Jardim Novo
Mundo. 1-1652/2017, do Edil Renan dos Santos. Instalação de equipamento
redutor de velocidade na rua Laura Maielo Kook, Jardim Novo Mundo. 1-
1653/2017, do Edil Renan dos Santos. Instalação de equipamento redutor de
velocidade na rua Frederico Harder. 1-1654/2017, do Edil Renan dos Santos.
Limpeza e retirada de entulho na rua Deodario Alves da Silva, próximo a UBS do
Paineiras. O EDIL WANDERLEY DIOGO DE MELO, solicitou a dispensa da leitura
das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL FERNANDO
ALVES LISBOA DINI: Req. Verbal do Edil João Donizeti Silvestre, voto de
congratulações com a Sra. Zenaide Lourenço da Costa, pela passagem de sua data
natalícia. Req. Verbal da Edil Fernanda Schlic Garcia, voto de profundo pesar pelo
falecimento de Bruno Henrique Bossolani, ocorrido no dia 23 de agosto de 2017.
Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações aos
homenageados, pela passagem do "Dia do Administrador", comemorado no dia 9
de setembro. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar
pelo falecimento do Sr. Florentino Brizola de Oliveira, ocorrido no dia 17 de agosto

2/6

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

175

ESTADO DE SÃO PAULO

de 2017. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com os
Profissionais registrados no Conselho Regional de Administração de São Paulo,
pelo dia do Administrador, comemorado no dia 9 de setembro. Req. Verbal do
Edil João Donizeti Silvestre, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Ana
de Oliveira Romero, ocorrido no dia 13 de agosto. Req. Verbal do Edil João
Donizeti Silvestre, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sr. Antônio Misael,
ocorrido no dia 19 de agosto. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de
congratulações com o Jornalista Rinaldi Leite, pela passagem de sua data natalícia.
Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr.
Oswaldo Noce, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José
Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Paula Aparecida Rinaldi
Leite, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisc9-
Martinez, voto de congratulações com o Sr. Walter Coelho, pela passagem de sua
data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações
com a Sra. Margarida Maria Quercetti Mendes, pela passagem de sua data
natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com
a Sra. Eliana Latuf, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José
Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Kátia El Hadi Pardo Dias,
pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,
voto de congratulações com o Engenheiro Marco Antonio Bengla Mestre, pela
passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto
de congratulações com o Dr. Edson Gonzáles da Rocha, pela passagem de sua data
natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com
a Jovem Beatriz Mussi Moreno, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal
do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Jornalista Luiz
Fernando Toledo, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José
Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr. Davi Antunes de Campos,
pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,
voto de congratulações com a Sra. Rosa Cardoso, pela passagem de sua data
natalícia. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, voto de
congratulações com a Sra. Eva de Fátima Assis, pela passagem de sua data
natalícia. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, voto de
congratulações com o Dr. Wilson Compagnoni, pela passagem de sua data
natalícia. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de profundo pesar
pelo falecimento da Sra. Antonia Madalena Cardoso, ocorrido no dia 22 de agosto
de 2017. R-2014/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Sr.
Prefeito Municipal informações sobre a situação caótica das ruas do bairro Santa
Helena. R-2036/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Sr.
Prefeito Municipal informações sobre a implantação de cobertura na quadra
poliesportiva da Escola Municipal Professor Ney Oliveira Fogaça. R -2137/2017, do
Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações
sobre implantação de rotatória na avenida Juvenal d -ampos e acesso com ponte

3/6

CÂMARA  MUNICIPAL DE  SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

sobre o rio Sorocaba. R-2196/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando
do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a ampliação e adequação para a
acessibilidade no ponto de ônibus localizado em frente a Policlínica. R-2212/2017,
do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações
sobre a limpeza e roçagem em toda extensão da área pública municipal localizada
na entrada do bairro Éden Ville. R-2213/2017, do Edil João Donizeti Silvestre,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de
implantar rampa de acesso à praça Ilma Pereira de Carvalho, no final da rua
Hortência Gonçalves da Cruz, na Vila Dálmata. R-2214/2017, do Edil João
Donizeti Silvestre, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a boca
de lobo localizada na rua Luiz Raimundo Dutra Filho, em frente ao número 10, no
Jardim Regente. R-2215/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Sr.
Prefeito Municipal informações sobre vaga de carga e descarga na Rua João
Mustafá, no bairro do Éden. R-2216/2017, do Edil João Donizeti Silvestre,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a reforma da Unidade
Básica de Saúde do Éden. R-2217/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a aquisição de mais
ambulâncias. R-2218/2017, do Edil Rafael Domingos Militão, solicitando do Sr.
Prefeito Municipal informações sobre poda da árvore situada na calçada defronte
a residência de n° 471 da rua Nicolau Fernandes, no Jardim Maria Eugênia. R-
2219/2017, do Edil Rafael Domingos Militão, solicitando do Sr. Prefeito Municipal
informações sobre implantação de lombotravessia ou redutor de velocidade na rua
Benedito de Oliveira Louzada, no Parque São Bento. R-2220/2017, do Edil José
Francisco Martinez, realização de Sessão Solene em comemoração aos 86 anos de
fundação da Loja Maçônica Brasil III e o lançamento do livro "Nos Trilhos da
Maçonaria", no dia 04 de maio de 2018, às 19h30. R-2221/2017, do Edil José
Francisco Martinez, voto de congratulações com servidores públicos que
completarão 25 anos de carreira na administração pública municipal neste ano. R-
2222/2017, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de profundo pesar pelo
falecimento de Antônio Nicolau Marques Filho, ocorrido no dia 23 de agosto. R-
2223/2017, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Sr. Prefeito
Municipal informações sobre mudança de ponto de ônibus na avenida Ipanema.
R-2224/2017, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Sr. Prefeito
Municipal informações sobre faixas de pedestres sem acessibilidade no
cruzamento entre as avenidas Vinícius de Moraes e Gualberto Moreira, no Parque
São Bento. R-2225/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Sr. Prefeito
Municipal informações sobre revitalização e melhorias na praça Coronel Fernando
Prestes, no Centro. R-2226/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, voto de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor Antonio Nicolau Marques Filho,
ocorrido no dia 23 de agosto. R-2227/2017, da Edil Iara Bernardi, solicitando do Sr.
Prefeito Municipal informações sobre a ocupação por cidadãos sem teto de imóvel
localizado na avenida Itavuvu, na altura do n° 6.000, em frente a igreja mórmon.

4/6

ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

176

R-2228/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano Junior, solicitando do Sr. Prefeito
Municipal informações sobre recape da rua Professor Luiz de Vasconcelos, na Vila
Progresso. R-2229/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano Junior, solicitando do Sr.
Prefeito Municipal informações sobre recape da rua Gonçalves Dias, na Vila
Progresso. R-2231/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do
Sr. Prefeito Municipal informações sobre a falta de frasco para armazenamento de
leite humano na Santa Casa. R-2232/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de
Lima, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a atuação do eixo
Cidade Viva e Bonita no bairro Mineirão. R-2233/2017, do Edil Péricles Regis
Mendonça de Lima, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a
situação do curso de libras nas unidades do CRAS. R-2234/2017, do Edil Péricles
Regis Mendonça de Lima, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre
terreno e barracão localizado na rotatória da avenida Mário José Azevedo de
Almeida, na confluência com a avenida Professor Flávio Fazano, no bairro Piazza
di Roma. R-2235/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do
Sr. Prefeito Municipal informações sobre a utilização de EPI - Equipamentos de
Proteção Individual por parte dos servidores públicos e empresas terceirizadas. R-
2236/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal
informações sobre o loteamento Jardim Golden Park Residence II e construção de
portaria de serviço. R-2237/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do
Sr. Prefeito Municipal informações sobre o loteamento Jardim Golden Park
Residence II. R-2238/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Sr.
Prefeito Municipal informações sobre a UNITEN. R-2239/2017, do Edil Renan dos
Santos, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a instalação de
iluminação pública na rua Frederico Harder, no Jardim Novo Mundo. R-
2240/2017, do Edil Renan dos Santos, solicitando do Sr. Prefeito Municipal
informações sobre a possibilidade de realização de estudo de trânsito no retorno
da rua Laura Maielo Kook, altura do n° 300. R-2241/2017, do Edil Renan dos
Santos, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de
ampliação das linhas e horários de ônibus no bairro Ipanema das Pedras. O
Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam presentes.
Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL
DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei n°
143/2017, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a criação dos componentes do

—

....--Sistema Nacional de Segurança Alimentar no Município de Sorocaba e define os c
parâmetros para a elaboração e implementação do Plano Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional e dá outras providências. Aprovado  2 - Parecer da
Comissão de Redação ao Projeto de Decreto Legislativo n° 28/2017, do Edil Rafael
Domingos Militão, institui o "DIA DA CRIANÇA NA CÂMARA MUNICIPAL DE
SOROCABA", a ser celebrado anualmente na quinzena semana de outubro e dá
outras providências. Aprovado  2a DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 183/2017, do
Edil João Donizeti Silvestre, declara de Utilidade Pública a Associação "Nossa

5/6

ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Causa Pugilismo" e dá outras providências. Aprovado  2 - Projeto de Lei n° 52/2017,
do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação dos incisos II e III do art. 2° da Lei n°
9.030, de 22 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a criação do Gabinete de
Gestão Integrada Municipal - GGI-M vinculado ao Gabinete do Prefeito e dá
outras providências. Prejudicado  3 - Projeto de Lei n° 197/2017,  do Sr. Prefeito
Municipal, dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Segurança Pública -
FUMSEP e do Conselho Municipal de Segurança Pública - COMSEP, e dá outras
providências. Prejudicado  4 - Projeto de Lei n° 190/2017,  do Edil Péricles Régis
Mendonça de Lima, dispõe sobre a alteração da ementa e a revogação do
parágrafo único do art. 1° da Lei n° 11.537 de 21 de junho de 2017, que obriga a
Prefeitura Municipal de Sorocaba a contratar empresas que cumpram a Lei n°
8.213, de 24 de julho de 1991, que dispõe sobre os Planos de Benefícios da
Previdência Social e dá outras providências, no tocante ao que estabelece as cotas
para pessoa com deficiência e a Lei n° 13.146, de 6 de julho de 2015, que institui a
Lei Brasileira de inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com
Deficiência). Apresentada Emenda / encaminhado às Comissões  5 - Projeto de Lei n°
201/2017,  do Edil Hudson Pessini, institui o "Mês de Luta Contra o Câncer de
Mama" a ser promovido anualmente no Município de Sorocaba e altera o art. 1° da
Lei n° 6.533/2002 e dá outras providências. Apresentada Emenda / encaminhado às
Comissões  6 - Projeto de Decreto Legislativo n° 42/2017,  do Edil Francisco França

da Silva, susta os efeitos do art. 9r -d-o Decreto n°. 22.967, de 02 de agosto de 2017.
(Sobre o pagamento de licença /prêmio) Aprovado  Não havendo mais matéria,
encerra-se a Sessão. Levanta-:"Se a Sessão às 11h.

ir

PRESIDENTE: RODRIGO MAGANHATO

10  VICE-PRESIDENTE: IRINEU DONIZETI DE TOLEDO

2° VICE-PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

3° VICE-PRESIDENTE: HUDSON PESSINI

1°  SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES

2° SECRETÁRIO: JoÃo DONIZETI SILVESTRE

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

6/6